- 1 -

闽建科〔2017〕39 号

福建省住房和城乡建设厅
关于印发《建筑外窗工程专项设计

深度要求》等 3 份文件的通知

各设区市建设局（建委）、平潭综合实验区交通与建设局，各有

关单位：

为指导各地和各方主体执行落实省厅《关于加强建筑外窗工

程监督管理和提高建筑外窗工程质量标准的通知》（闽建科

〔2017〕16 号）及《福建省民用建筑外窗工程技术规范》

DBJ13-255-2016，省厅组织制定了《建筑外窗工程专项设计深度

要求》、《建筑外窗工程专项设计文件施工图审查要点》及《建筑

 - 2 -

外窗工程专项验收动态系统登记需求》等 3 份文件，现印发给你

们，请认真贯彻执行。在执行过程中，有何意见建议请书面反馈

省厅科技与设计处。

附件：1. 建筑外窗工程专项设计深度要求

      2. 建筑外窗工程专项设计文件施工图审查要点

      3. 建筑外窗工程专项验收动态系统登记需求

                              福建省住房和城乡建设厅

                                 2017 年 9 月 15 日

   （此件主动公开）

 - 3 -

附件 1

建筑外窗工程专项设计深度要求

一、建筑设计文件中外窗设计深度要求
1 明确本项目各类外窗系列型号规格、数量及各项性能指

标：
1.1 外窗的编号、构造形式、规格尺寸、位置、数量及选用

标准化外窗的比例；
1.2 外窗的抗风压、气密性、水密性、隔声性、反复启闭耐

久性等关键技术指标；
1.3 外窗的传热系数、遮阳系数、太阳得热系数 SHGC、可

见光透射比等节能指标；
1.4 外窗的安全、防火、防雷等设计要求；
1.5 型材、玻璃等主要材料的材质、颜色和五金件规格、性

能等要求。
2 明确外窗的立面分格、开启形式、安装位置：

    2.1 建筑平面图应明确外窗的编号、平面位置、以及与建筑

墙体位置关系；
    2.2 建筑立面图应明确外窗的立面位置、立面分格、外窗开

启形式、开启方向；
2.3 建筑墙体剖面图应明确外窗的安装位置，以及与墙体安

装连接要求。
二、外窗工程专项设计文件深度要求（针对采用非标准设计

图集外窗工程，包括大规格铝合金外窗工程）

 - 4 -

1 外窗工程专项设计总说明应包含内容:
1.1 工程概况:
1.1.1 工程名称、工程地点；
1.1.2 外窗高度(起始标高、最高标高)、外窗种类、面积；
1.1.3 建筑所在地的基本风压值、地震设防烈度、地面粗糙

度类别。
1.2 设计依据:
1.2.1 现行的国家、行业和地方标准中与外窗工程相关的标

准规范及省厅有关规定；
1.2.2 城市规划行政主管部门有关建筑主体设计方案审核批

复文件；
1.2.3 《建筑工程设计文件编制深度规定》（2016 版）等建

筑设计文件中有关外窗设计深度要求内容。
1.3 材料选用:
1.3.1 外窗型材种类、规格、铝合金牌号、状态、壁厚、表

面处理、颜色及其相关技术指标；
1.3.2 玻璃种类、规格、可见光透射比、可见光反射比、传

热系数、遮阳系数、隔声性能等；
1.3.3 五金配件及各类附件的名称、型号规格、颜色、表面

处理等；
1.3.4 标准件的名称、型号规格、材质、机械性能等；
1.3.5 密封材料的名称、型号规格、材质、颜色等；
1.3.6 附框的名称、型号规格、连接附件、填缝方法、材料

种类等；

 - 5 -

1.3.7 外窗产品的加工、组装、运输及现场安装的技术要求。
1.4 明确本项目送检样外窗品种系列规格等要求的专项文

件：
1.4.1 送检样窗的立面分格图；
1.4.2 送检样窗的横向节点构造图、竖向节点构造图；
1.4.3 需要检测的各项性能指标；
1.4.4 送检样窗型材截面图，并明确各型材名称、代号、规

格、合金牌号、状态、壁厚、表面处理、颜色及其相关技术指标

等。
2 外窗专项设计的平面图、立面图、立面分格图应包含的内

容:
2.1 平面图应明确主体结构及外窗编号、平面布置、轴线号、

外窗单元宽度尺寸；
2.2 立面图应标注轴线、层高、标高、外窗单元高度尺寸、

开启形式；
2.3 外窗立面分格图应注明:
2.3.1 外窗总宽、高（第一道标注）以及细部标注（第二道

标注）；
2.3.2 外窗相对楼层标高；
2.3.3 外窗开启形式、开启方向。
2.4 注明节点索引编序号。
3 外窗专项设计计算书应包括内容：
3.1 外窗的抗风压性能、水密性能、隔声性能以及节能指标

等；

 - 6 -

3.2 各主要受力杆件（包括开启扇）强度、挠度计算；
3.3 玻璃及框料（横梃、竖梃）强度、挠度计算；
3.4 主要受力杆件与杆件、杆件（包括开启扇）与受力五金

件、外窗与附框、附框与主体的连接计算；
3.5 隐框窗硅酮结构密封胶计算。
4 外窗专项设计图纸应包含内容:
4.1 玻璃面板与外窗构架连接节点图；
4.2 外窗构架中各杆件与杆件的连接节点图；
4.3 外窗框与附框的连接节点图；
4.4 附框与墙体的安装连接、塞缝密封节点图；
4.5 外窗防雷节点图；
4.6 五金件配件与型材的装配节点图；
4.7 外窗防脱落、坠落装置安装节点图；
4.8 各密封胶条、隔热片等与型材、玻璃面板的装配节点图；
4.9 非标准连接件加工大样图；
4.10 节点图应标注各杆件、面板、连接件、密封件等名称、

材质及规格(或代号)；
4.11 节点图应标注外型尺寸及相对位置、与轴线的位置关

系尺寸等，特定部位的节点应标注所在标高；
4.12 型材截面图应表明型材名称、代号、壁厚、线密度等，

主要受力杆件还要标注型材截面参数。

 - 7 -

附件 2

建筑外窗工程专项设计文件施工图审查要点

1 总则

1.1 施工图审查机构应严格按照国家相关技术标准和省工

程建设地方标准《福建省民用建筑外窗工程技术规范》DBJ

13-255-2016的规定以及省厅《关于加强建筑外窗工程监督管理

和提高建筑外窗工程质量标准的通知》（闽建科〔2017〕16号）

要求，对外窗工程专项设计文件进行施工图审查。

1.2 承担建筑外窗专项设计的单位，应当取得建筑工程设计

资质或经省住建厅认定的有能力承担外窗专项设计的单位。承担

建筑外窗专项设计的项目负责人应当具有中级及以上技术职称。

1.3 建设单位应将建筑外窗专项设计与主体建筑同步委托

设计，宜同步报送施工图审查机构审查。

1.4 当建筑外窗专项设计单位与主体设计单位不同一家单

位时，外窗设计成果应经主体设计单位复核并签署复核意见，由

主体设计单位出具《建筑外窗工程专项设计文件技术复核表》（详

附表）。

 - 8 -

2 建筑专业

序

号
审查项目 审查要点

2.1
强制性
条  文

3.0.4 外窗产品必须在明显位置设置永久性标识，内容至少应包括生产企业名称、

联系电话，产品品种系列规格。
3.0.5 外窗应采用干法安装。
6.12.1 外窗应使用安全玻璃。
7.1.1 外窗产品的生产制作应在工厂内完成，不得在施工现场进行。
【审查文件】建筑设计说明。
【审查要点】建筑设计说明中应注明：（1）外窗应在明显位置设置永久性标识；

（2）外窗应采用干法安装；（3）外窗应使用安全玻璃；（4）外窗的生产制作应在

工厂内完成。

2.2 基本规定

3.0.1 建筑设计单位在设计文件中应根据建筑功能要求，提出外窗抗风压、气密、

水密、保温、隔热、采光、空气声隔声、反复启闭耐久性等性能指标及立面分格

要求。
3.0.2 外窗设计单位应根据建筑设计文件提出的立面设计、技术指标要求进行结

构、构造及节能的专项设计。
3.0.6 建筑外窗应优先选用标准化外窗。标准化外窗在同一工程中的应用比例应不

低于 60%，非标准化外窗的材料、安装方式和性能均应与标准化外窗一致。对于

体育建筑（如体育场馆、游泳馆）、交通运输建筑（机场、火车站）、文化建筑（展

览馆、影剧院）等具有特殊使用功能的公共建筑，其标准化外窗的应用比例可不

受限制。
【审查文件】建筑设计说明、门窗表、外窗立面分格详图。
【审查要点】
（1）建筑设计说明中应注明：外窗的气密性、传热系数、遮阳系数、可见光透射

比、隔声性能、反复启闭耐久性等指标。
（2）建筑设计说明或门窗表应表示标准化外窗的应用比例。
（3）外窗立面分格详图应明确立面分格、开启形式、开启方向等。

 - 9 -

序

号
审查项目 审查要点

2.3 外窗性能

4.0.3 外窗气密性能指标应符合现行国家、行业和地方相关节能标准的规定，并应

满足下列要求：
1 公共建筑10层及以上建筑外窗的气密性不应低于7级（q1≤1.0且q2≤3.0）；

10层以下建筑外窗的气密性不应低于6级（q1≤1.5且q2≤4.5）；
2 居住建筑10层及以上建筑外窗的气密性不应低于6级（q1≤1.5且q2≤4.5）；

10层以下建筑外窗的气密性不应低于5级（q1≤2.0且q2≤6.0）。
4.0.4 外窗的传热系数、遮阳系数及可见光透射比性能指标应符合现行国家、行业

和地方相关节能标准的规定，且应符合表 4.0.4 的规定。
表 4.0.4 外窗的传热系数、遮阳系数及可见光透射比指标

建筑类型
传热系数 K
[W/(m2.K)]

综合遮阳系数 Sw
（东、南、西向/北向）

当无遮阳时，太阳

得热系数 SHGC
（东、南、西向/北向）

可见
光透
射比

居住建筑 ≤3.0 ≤0.45/0.50 ≤0.39/0.44 ≥0.45

公共建筑 ≤3.0 ≤0.40/0.50 ≤0.35/0.44 ≥0.40

4.0.5 外窗的隔声性能设计应符合现行国家标准《民用建筑隔声设计规范》

GB50118的规定，外窗的空气声隔声性能指标：计权隔声量（Rw）和交通噪声频

谱修正量（Ctr）之和应符合下列规定：
1 临街的外窗、住宅建筑外窗不应低于30dB；
2 其他外窗不应低于25 dB。

4.0.7 外窗的反复启闭耐久性应根据设计使用年限确定，且反复启闭次数要求：推

拉平移类不应低于1万次；平开旋转类不应低于2万次。
4.0.8 有耐火完整性要求的外窗耐火完整性不应低于 30min，建筑对外窗的耐火完

整性要求应符合现行国家标准《建筑设计防火规范》GB50016 的规定。
【审查文件】节能设计专篇、建筑设计说明、门窗表。
【审查要点】
（1）节能设计专篇应按《公共建筑节能设计标准》GB50189-2015 及《福建省居

住建筑节能设计标准》DBJ13-62-2014 规定注明外窗的气密性要求。
（2）节能设计专篇应符合《公共建筑节能设计标准》GB50189-2015 及《福建省

居住建筑节能设计标准》DBJ13-62-2014 规定的外窗传热系数、遮阳系数及可见光

透射比要求，且宜符合《福建省民用建筑外窗工程技术规范》DBJ 13-255-2016 表

4.0.4 的要求。
（3）建筑设计说明或门窗表应注明外窗的空气声隔声性能。
（4）建筑设计说明或门窗表应注明外窗的反复启闭次数。
（5）门窗表应注明防火窗的级别及其他外窗的耐火完整性。

2.4 外窗设计

6.1.5 采用外平开窗时，窗扇尺寸应与滑撑的承重相匹配，窗扇尺寸最大宽度不应

大于650mm，高度不宜大于1500mm，窗扇开启角度不应大于80°。
【审查文件】门窗表、外窗立面分格详图。
【审查要点】
（1）门窗表应注明外平开窗窗扇开启角度不应大于80°。
（2）外平开窗窗扇最大宽度不应大于650mm。

 - 10 -

3 结构专业

序

号
审查项目 审  查  内  容

3.1 强制性条文
6.1.4 外窗采用推拉窗时，应有防止从室外侧拆卸和防止窗扇向室外脱落的装

置；采用外开窗时，应有防止窗扇坠落的装置。

3.2 基本规定
6.1.2 外窗应满足设计规定的耐久性要求，具有足够的刚度、承载能力和一定的

变位能力，应能适应主体结构在风荷载作用下的规范允许的最大挠度值。

3.3
外窗结构
计算书

结构设计计算书应包括计算书设计依据、主要材料设计指标、风荷载及自

重计算、玻璃计算、主要受力杆件强度及刚度计算、连接及安装节点计算、五

金配件计算、隐框窗硅酮结构密封胶计算等。结构计算应符合以下要求：
1 计算力学模型应符合工程的实际情况。
2 外窗主要受力杆件在风荷载标准值作用下产生的最大挠度应符合下列公

式规定，并应同时满足绝对挠度值不大于 20mm。窗镶嵌中空玻璃时：
u≤ι/180

式中：u——在荷载标准值作用下杆件弯曲挠度值（mm）；
      ι ——杆件的跨度（mm），悬臂杆件可取悬臂长度的 2 倍。

3 受玻璃重量的中横框型材在重力荷载标准值作用下，其平行于玻璃平面

方向的挠度不应影响玻璃的正常镶嵌和使用，且挠度值应满足：u≤ι/500。

3.4
外窗设计

说明

着重审查设计依据条件是否正确，结构材料选用、统一构造做法、标准图

集选用是否正确，对涉及使用、施工等方面需作说明的问题是否已作交待。审

查内容一般还包括：
1 工程概况应指出外窗工程所在的具体地点。
2 应说明主体结构的结构体系、层数和高度、结构安全等级、设计使用年

限、设计基本风压和地面粗糙度类别。
3 应说明外窗工程的结构安全等级和设计使用年限。
4 应说明外窗工程的类型和面积以及总面积。
5 应注明外窗设计基本风压和地面粗糙度类别，应注明外窗工程是否存在

位处墙角区的情形，并注明大面区和墙角区风荷载的体型系数。
6 外窗工程的材料选用、强度等级、材料性能（包括铝合金、钢材强屈比

等性能指标）和施工质量的特别要求等。
7 主受力型材应标注材料性能指标，截面积，截面惯性矩和单位长度重量，

并与计算书选定的型材一致，型材壁厚必须注明。

 - 11 -

序

号
审查项目 审  查  内  容

3.5
外窗构造

要求

5.2.1 外窗采用铝合金型材，主型材截面主要受力部位基材壁厚最小值不应小于

1.6mm。
5.2.2-1 外窗采用塑料型材，主型材可视面壁厚最小值不应小于 2.5mm，主型材

非可视面壁厚最小值不应小于 2.2mm。
5.2.2-2 外窗采用塑料型材，主型材内衬增强型钢，钢壁厚最小值不应小于

1.5mm。
5.3.4 单中空层中空玻璃的气体厚度不应小于 12mm； 玻璃厚度不应小于 5mm，

两片玻璃厚度相差不应大于 3mm。
5.5.3 外开窗应选用具有多点锁闭结构的锁具。
6.3.4 外开窗扇防坠落装置的承载力不应小于 6kN，应有连接可靠措施。
8.3.3 附框安装洞口的要求：混凝土墙体洞口强度等级不应低于 C20，非混凝土

墙体应设预制混凝土砌块，强度等级不应低于 MU20，砌筑砂浆强度等级不应

低于 Mb10。
8.3.5 附框固定片安装间距应经过荷载计算确定，且应符合：距角部的距离不应

大于 150mm，其余部位的固定片中心距不应大于 400mm。
8.4.5 外窗框与附框连接固定应牢固可靠，连接固定点间距应经过荷载计算确

定，且应符合：距角部距离不大于 150mm，其余部位固定位置间距按设计要求

且不大于 400mm 设置；在窗框受力杆件中心位置应在两侧 150mm 内设置固定

点。

 - 12 -

4 其它要求

序

号
审查项目 审  查  内  容

4.1 其它要求

1 建筑外窗的水密性能应根据《福建省民用建筑外窗工程技术规范》DBJ
13-255-2016 第 6.4.2 条规定确定。

2 建筑外门窗应确定“三性”指标，且应根据《建筑外门窗气密、水密、

抗风压性能分级及检测方法》GB/T 7106-2008 的规定按阿拉伯数字确定。
3 有防雷要求的外窗应设计避雷装置。
4 建筑物的耐火等级、构件耐火极限、防火、主型材防腐蚀及施工安装

要求等。

 - 13 -

附表

建筑外窗工程专项设计文件技术复核表
建筑工程项目名称：
外窗工程专项设计单位：
技术复核单位（建筑主体设计单位）：

                                      年    月    日

专

业
技术复核内容 主体建筑设计的技术要求

技术复
核结论

专业负责

人签字

建
筑

专

业

外窗的类型及立面设计，包括开窗位置、

洞口尺寸、开启形式、分格尺寸、主材

料品种及色彩，是否符合主体建筑的设

计要求

外窗专项设计是否符合主体工程建筑节

能设计的要求

防火分区及层间防火构造能否满足主体

建筑设计要求

结

构

专

业

风和竖向荷载取值是否符合主体结构设

计的要求

预埋件的位置和支座反力是否满足主体

结构设计的要求

主体结构对外窗专项设计的其它方面的

要求

电

气
防雷等级和避雷系统的大样设计是否符

合主体建筑设计要求

备注：建筑外窗专项设计单位应将所设计的外窗专项设计文件和本表一并送建筑主体设计单位进

行复核。建筑主体设计单位应组织相关专业负责人对本表中的内容进行认真复核，明确复

核结论并签字盖章。

技术复核单位公章：                           设计单位资质章：

工程负责人注册章：                     结构专业负责人注册章：

 - 14 -

附件 3

建筑外窗工程专项验收动态系统登记需求

一、依据
《关于加强建筑外窗工程监督管理和提高建筑外窗工程质

量标准的通知》（闽建科[2017]16 号）：建筑外窗工程竣工后，由

建设单位组织设计、施工、监理及生产、安装等单位进行专项验

收，并由项目经理在“福建省工程项目建设监管系统-项目管理-
外窗与幕墙登记-外窗登记”栏目登记外窗专项验收情况，未经专

项验收合格的不得组织竣工验收。
二、功能描述
（一）用户：项目经理、总监、建设单位项目负责人、监督

机构。
（二）适用工程范围：外窗专项验收登记仅针对“房建工程”，

建设单位申报的项目工程若“单位工程”信息中有勾选“执行《福

建省民用建筑外窗工程技术规范》（DBJ13-255-2016）”，则项目

经理需要在相应的单位工程（项目）竣工登记前进行外窗专项验

收信息登记，提交后由总监审核，建设单位项目负责人确认后通

过。
注：原幕墙登记流程也改成项目经理登记，总监审核，最后

由建设单位项目负责人确认后通过，监督机构的“幕墙登记审批

流程”废止。
（三）登记要求：项目在进行竣工或完工登记时（单位工程

由“项目申报”中创建的，在单位工程完工、竣工登记时；单位工

程是按照桩基和上部分开申报的，在该单位工程的上部工程登记

 - 15 -

时），系统要根据项目信息（单位工程信息中“是否执行《福建省

民用建筑外窗工程技术规范》（DBJ13-255-2016）”，以下简称“新
规范”）判断是否存在外窗工程专项验收没有登记，若有执行新

规范但尚未登记外窗专项验收的情况，在建设单位或施工单位或

监理单位提交完工或竣工登记时不予提交并弹出提示：该项目外

窗 工 程 执 行 《 福 建 省 民 用 建 筑 外 窗 工 程 技 术 规 范 》

（DBJ13-255-2016），请项目经理在系统中完成外窗工程专项验

收登记，经总监审核、建设单位项目负责人确认后再进行竣工登

记！（注：在提交完工的时候提示为完工登记）
（四）登记权限：
单位工程由“项目申报”中创建的，由该单位工程对应的施工

单位项目经理来填报。有多家施工单位，每位项目经理只能对自

己所负责权限范围的单位工程进行填报。
单位工程按照桩基和上部分开申报的，由该单位工程中的

“上部工程”的施工单位项目经理来填报。有多家施工单位，每位

项目经理只能对自己所负责权限范围的单位工程进行填报。
如果工程项目有多个建设单位或多个监理单位，则项目经理

单次登记时仅能选择其中一个建设单位和监理单位（总监）所负

责范围内的单位工程，即每次选择（可多选）的单位工程范围内

只能包含一个建设单位和监理单位（总监）。
三、菜单及页面设计

（一）建设单位

项目报监时，单位工程信息（仅针对单位工程类别为房建工

程）中添加外窗工程是否执行《福建省民用建筑外窗工程技术规

范》（DBJ13-255-2016）（必填），如图 1 所示。

 - 16 -

图 1

选项后面添加一个“选填说明”，当点击“选填说明”时，弹出

一个提示框，提示内容如下：
根据《关于加强建筑外窗工程监督管理和提高建筑外窗工程

质量标准的通知》（闽建科[2017]16 号），福州、厦门、泉州、漳

州等设区市自 2017 年 5 月 1 日起实施《福建省民用建筑外窗工

程技术规范》（DBJ13-255-2016）”，其他设区市自 2018 年 5 月

1 日起实施。实施开始时间以城市规划行政主管部门审核通过主

体建筑设计方案日期为准。
（二）项目经理

1、“项目管理”中“幕墙登记”改为“外窗与幕墙登记”，如图 2
所示。

页面下方增加备注：若单位工程信息中外窗工程执行《福建

省民用建筑外窗工程技术规范》（DBJ13-255-2016），需要该单位

工程的项目经理在系统中完成外窗工程专项验收登记，并经总监

审核、建设单位项目负责人确认后才能进行竣工或完工登记。

 - 17 -

图 2

2、选择项目后，点击“选择管理内容”，下拉菜单中有“幕墙

登记”和“外窗登记”，如图 3 所示。

图 3

3、点击“外窗登记”，弹出如下登记窗口：
外窗专项验收信息登记

工程项目名称（系统自动导入） 工程地址（系统自动导入）
审批主体建筑设计方案的城市规划行政主管部门（注：请填写主管部门的全称，如“福州市城

乡规划局”）：（手动录入）
方案审核通过日期：（可按系统日期格式输入或点击选择）

单位工程名称（可多选）

（如果勾选的多个单位工程包含多个监理单位，则弹出提示：外窗

工程专项验收单次登记操作只能选择由一家监理单位（总监）负责

的单位工程，其他监理单位（总监）负责的单位工程可另外登记，

请重新选择单位工程！）
注：外窗工程专项验收单次登记操作只能选择由一家建设单位和一

家监理单位（总监）所负责的单位工程，请认真核对。

建筑结构类型 （自动导入，如选择多个单位工程，则导入多个单位工程的所有结

构类型，但不能重复。）

企业类别 企业名称 联系人 联系电话

建设单位 （根据项目责任单位信

息，单选）
（根据所选企业，自动

导入）
（根据所选企业，自动

导入）

 - 18 -

监理单位 （根据项目责任单位信

息，单选）
（根据所选企业，自动

导入）
（根据所选企业，自动

导入）

主体建筑设计单位 （根据项目责任单位信

息，允许复选）
（根据所选企业，自动

导入）
（根据所选企业，自动

导入）
外窗专项设计单位 （手动录入） （手动录入） （手动录入）
外窗专项设计图审单

位 （手动录入） （手动录入） （手动录入）

外窗生产制作单位 （手动录入） （手动录入） （手动录入）
外窗施工安装单位 （手动录入） （手动录入） （手动录入）
外窗性能检测单位 （手动录入） （手动录入） （手动录入）
外窗安装开始日期：（可按系统日期格式输入或

点击选择）
外窗专项验收日期：（可按系统日期格式输入或

点击选择）
1. 是否使用安全玻璃 □是 □否
2. 是否在外窗明显位置设置企业永久性标识 □是 □否
3. 标识内容是否包括：生产企业名称、产品品种系列规格、联系电话 □是 □否
4. 是否采用干法安装施工方式 □是 □否
5. 生产制作是否在专业化工厂内完成 □是 □否

外窗开启方式
○推拉 是否有防止从室外侧拆卸和防止窗扇向室外脱落的装置 □

是 □否
○外开 是否有防止窗扇坠落的装置 □是 □否
○其它 /

-外窗型材类型 □铝合金型材 □塑料型材 □铝木复合型材 □其它
其中，塑料型材的产品质量合格证及焊接角破坏力、低温落锤冲击、加热后尺寸变化率等

性能进场复验报告 有○ 缺○ 是否符合要求 □是 □否（当前面有勾选“塑料型材”时，此项才激

活）
-外窗及附框产品型式检验报告 有○ 缺○ 是否符合要求 □是 □否
-外窗抗风压、气密、水密、传热系数、遮阳系数、可见光透射比、中空玻璃露点等性能复验

报告（注：取得节能性能标识的外窗，可不用提供气密、传热系数、遮阳系数、可见光透射比

的复验报告）
有○ 缺○ 是否符合要求 □是 □否
-检测合格的外窗样品和检测报告有否安装和张贴在工程现场和样板房上 有○ 缺○
-有无外遮阳一体化窗

□有
外遮阳抗风压（中置、内置式除外）、耐久性和操作力性能等复验报告 有○ 缺○
是否符合要求 □是 □否（当前面有勾选“有”时，此项才激活）

□无
-型材、附框等工程材料产品质量合格证及进场复验报告 有○ 缺○ 是否符合要求 □是 □否
-外窗安装后现场气密、水密性能见证合格检测报告 有○ 缺○ 是否符合要求 □是 □否
-外窗产品质量合格证书及维护使用说明书 有○ 缺○
外窗专项验收情况及存

在问题（选填）

施工单位意见（必填）
施工单位及项目经理 自动导入
注：“*”为必填信息。

保存   提交   关闭

 - 19 -

给系统开发人员的备注：上表中红色字体仅为给系统软件开

发人员的提示内容，不要在系统登记页面中显示；除非有标注“选
填”的内容，其他内容均为必填项，前面要用*标记。

4、“项目列表”菜单参考原“幕墙登记”，在办事项、已办事

项、本单位所有事项的查询结果显示的表头字段名称包括：项目

名称、工程项目代码、项目类别、建设单位、项目状态、登记类

型、流程开始时间、流程结束时间、审核状态、操作。
查询结果系统自动默认按照提交时间由近到远排序，未提交

的，按照创建时间排序。每条登记信息后面“操作”栏，在“在办

项中”设置“执行”和“删除”按钮；“已办事项”增加能够查看具体外

窗登记信息、幕墙登记信息的“查看”功能、“撤回”、“审核履历”，
尚未经总监审核的登记都可撤回；“本单位所有事项”中增加“查
看”、“审核履历”。

搜索条件：工程项目名称、项目代码、工程项目类别、建设

单位名称、登记类型、审核状态、流程开始时间、流程结束时间。
登记类型：幕墙登记、外窗登记。
审核状态分为：草稿、回退、总监审核中、建设单位项目负

责人确认中、审核通过。
备注：除登记内容按原需求外，幕墙登记的搜索查询以及查

看功能也参照外窗登记需求进行更改。
（三）总监

1、菜单“项目管理”中新增“外窗与幕墙登记审核”。
2、在办事项、已办事项、本单位所有事项的查询结果显示

的表头字段名称包括：项目名称、工程项目代码、项目类别、建

设单位、项目状态、登记类型、流程开始时间、流程结束时间、

审核状态、操作。
查询结果系统自动默认按照提交时间由近到远排序，每条登

记信息后面“操作”栏，在办事项中设置“执行”按钮，点击执行界

面显示如下：

 - 20 -

外窗专项验收信息登记

工程项目名称 工程地址
审批主体建筑设计方案的城市规划行政主管部门（注：请填写主管部门的全称，如“福州市城

乡规划局”）：
方案审核通过日期：
单位工程名称
建筑结构类型

企业类别 企业名称 联系人 联系电话
建设单位
监理单位
主体建筑设计单位
外窗专项设计单位
外窗专项设计图审单

位

外窗生产制作单位
外窗施工安装单位
外窗性能检测单位
外窗安装开始日期：  外窗专项验收日期：
1. 是否使用安全玻璃 □是 □否
2. 是否在外窗明显位置设置企业永久性标识 □是 □否
3. 标识内容是否包括：生产企业名称、产品品种系列规格、联系电话 □是 □否
4. 是否采用干法安装施工方式 □是 □否
5. 生产制作是否在专业化工厂内完成 □是 □否

外窗开启方式
○推拉 是否有防止从室外侧拆卸和防止窗扇向室外脱落的装置 □

是 □否
○外开 是否有防止窗扇坠落的装置 □是 □否
○其它 /

-外窗型材类型 □铝合金型材 □塑料型材 □铝木复合型材 □其它
其中，塑料型材的产品质量合格证及焊接角破坏力、低温落锤冲击、加热后尺寸变化率等

性能进场复验报告 有○ 缺○ 是否符合要求 □是 □否
-外窗及附框产品型式检验报告 有○ 缺○ 是否符合要求 □是 □否
-外窗抗风压、气密、水密、传热系数、遮阳系数、可见光透射比、中空玻璃露点等性能复验

报告（注：取得节能性能标识的外窗，可不用提供气密、传热系数、遮阳系数、可见光透射比

的复验报告）
有○ 缺○ 是否符合要求 □是 □否
-检测合格的外窗样品和检测报告有否安装和张贴在工程现场和样板房上 有○ 缺○
-有无外遮阳一体化窗

□有
外遮阳抗风压（中置、内置式除外）、耐久性和操作力性能等复验报告 有○ 缺○
是否符合要求 □是 □否

□无
-型材、附框等工程材料产品质量合格证及进场复验报告 有○ 缺○ 是否符合要求 □是 □否
-外窗安装后现场气密、水密性能见证合格检测报告 有○ 缺○ 是否符合要求 □是 □否
-外窗产品质量合格证书及维护使用说明书 有○ 缺○

 - 21 -

外窗专项验收情况及存

在问题

施工单位意见 自动引用项目经理填写内容
施工单位及项目经理 自动导入
监理单位意见（必填）
监理单位及总监理工程

师 自动导入

保存     通过     回退     关闭

“已办事项”和“本单位所有事项”中增加能够查看具体外窗

登记信息、幕墙登记信息的“查看”功能和“审核履历”。
搜索条件：工程项目名称、项目代码、工程项目类别、建设

单位名称、登记类型、审核状态、流程开始时间、流程结束时间。
审核状态分为：草稿、回退、总监审核中、建设单位项目负

责人确认中、审核通过。
登记类型：幕墙登记、外窗登记。
页面下方增加备注：若单位工程信息中外窗工程执行《福建

省民用建筑外窗工程技术规范》（DBJ13-255-2016），需要该单位

工程的项目经理在系统中完成外窗工程专项验收登记，并经总监

审核、建设单位项目负责人确认后才能进行竣工登记。
备注：除登记内容按原需求外，幕墙登记的审核、搜索查询

以及查看功能也参照外窗登记需求进行更改，其中幕墙登记审核

时，总监必须填写意见，并自动导入监理单位和总监名称。
（四）建设单位项目负责人

1、项目管理中的新增“外窗与幕墙登记确认”。
2、在办事项、已办事项、本单位所有事项的查询结果显示

的表头字段名称包括：项目名称、工程项目代码、项目类别、建

设单位、项目状态、登记类型、流程开始时间、流程结束时间、

审核状态、操作。
查询结果系统自动默认按照提交时间由近到远排序，查询出

的每条登记信息后面“操作”栏，在办事项中设置“执行”按钮，点

 - 22 -

击执行界面显示如下：
外窗专项验收信息登记

工程项目名称 工程地址
审批主体建筑设计方案的城市规划行政主管部门（注：请填写主管部门的全称，如“福州市城

乡规划局”）：
方案审核通过日期：
单位工程名称
建筑结构类型

企业类别 企业名称 联系人 联系电话
建设单位
监理单位
主体建筑设计单位
外窗专项设计单位
外窗专项设计图审单

位

外窗生产制作单位
外窗施工安装单位
外窗性能检测单位
外窗安装开始日期：  外窗专项验收日期：
1. 是否使用安全玻璃 □是 □否
2. 是否在外窗明显位置设置企业永久性标识 □是 □否
3. 标识内容是否包括：生产企业名称、产品品种系列规格、联系电话 □是 □否
4. 是否采用干法安装施工方式 □是 □否
5. 生产制作是否在专业化工厂内完成 □是 □否

外窗开启方式
○推拉 是否有防止从室外侧拆卸和防止窗扇向室外脱落的装置 □

是 □否
○外开 是否有防止窗扇坠落的装置 □是 □否
○其它 /

-外窗型材类型 □铝合金型材 □塑料型材 □铝木复合型材 □其它
其中，塑料型材的产品质量合格证及焊接角破坏力、低温落锤冲击、加热后尺寸变化率等

性能进场复验报告 有○ 缺○ 是否符合要求 □是 □否
-外窗及附框产品型式检验报告 有○ 缺○ 是否符合要求 □是 □否
-外窗抗风压、气密、水密、传热系数、遮阳系数、可见光透射比、中空玻璃露点等性能复验

报告（注：取得节能性能标识的外窗，可不用提供气密、传热系数、遮阳系数、可见光透射比

的复验报告）
有○ 缺○ 是否符合要求 □是 □否
-检测合格的外窗样品和检测报告有否安装和张贴在工程现场和样板房上 有○ 缺○
-有无外遮阳一体化窗

□有
外遮阳抗风压（中置、内置式除外）、耐久性和操作力性能等复验报告 有○ 缺○
是否符合要求 □是 □否

□无
-型材、附框等工程材料产品质量合格证及进场复验报告 有○ 缺○ 是否符合要求 □是 □否
-外窗安装后现场气密、水密性能见证合格检测报告 有○ 缺○ 是否符合要求 □是 □否
-外窗产品质量合格证书及维护使用说明书 有○ 缺○

 - 23 -

外窗专项验收情况及存

在问题

施工单位意见 自动引用项目经理填写内容
施工单位及项目经理 自动导入
监理单位意见（必填）
监理单位及总监理工程

师 自动引用总监填写内容

建设单位意见（必填）
建设单位及建设单位项

目负责人 自动导入

保存     通过     回退     关闭

点击“回退”后，外窗或幕墙登记将直接回退到项目经理账

号。
“已办事项”和“本单位所有事项”中增加能够查看具体外窗

登记信息、幕墙登记信息的“查看”功能和“审核履历”。
搜索条件：工程项目名称、项目代码、工程项目类别、建设

单位名称、登记类型、审核状态、流程开始时间、流程结束时间。
审核状态分为：草稿、回退、总监审核中、建设单位项目负

责人确认中、审核通过。
登记类型：幕墙登记、外窗登记。
页面下方增加备注：若单位工程信息中外窗工程执行《福建

省民用建筑外窗工程技术规范》（DBJ13-255-2016），需要该单位

工程的项目经理在系统中完成外窗工程专项验收登记，并经总监

审核、建设单位项目负责人确认后才能进行竣工或完工登记。
备注：除登记内容按原需求外，幕墙登记的确认、搜索查询

以及查看功能也参照外窗登记需求进行更改，其中幕墙登记确认

时，建设单位也必须填写意见，并自动导入建设单位和建设单位

项目负责人名称。
（五）监督机构

 - 24 -

1、在监督机构人员“统计查询菜单”中增加二级菜单“幕墙与

外窗登记统计查询”，可查看本级监督机构辖区内所有工程项目

的的幕墙与外窗登记情况，比如福州市监督站能查看全市范围内

的工程项目，省总站能查看全省范围内的工程项目。
注：只能查看外窗或幕墙已登记审核通过的工程项目。
2、搜索条件：统计区域、工程项目名称、项目代码、工程

项目类别、建设单位名称、登记类型、提交时间、审核通过时间。
登记类型：幕墙登记、外窗登记。
搜索出来的结果按照审核通过时间由近到远自动排序。查询

结果显示的表头字段名称包括：项目名称、工程项目代码、项目

类别、建设单位、项目状态、登记类型、提交时间、初审时间、

审核时间、操作。
查询结果显示表头中“初审时间”：若无需初审时，则显示

“--”。
查询出的每条登记记录后面“操作”栏，增加能够查看具体外

窗登记信息、幕墙登记信息的“查看”功能以及相应的“审核履

历”。

福建省住房和城乡建设厅办公室           2017 年 9 月 15 日印发

	附件3
	建筑外窗工程专项验收动态系统登记需求
	一、依据